
 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA   
 

 

 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN  (2021), il giorno Trentuno  (31) del mese di Settembre alle ore 10.42in Videoconferenza 

con diretta 
 

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all'appello nominale: 
 

Consiglieri Presenti Assenti      

Antonio Marino 

Vincenzo Luciano 

Arturo Stabile 

Pierino Gigliello 

Rosanna Marchesano 

Elvira Martino 

Gianluca Marino 

Antonio Marino 

Pasquale Brenca 

Franco Martino 

Rosaria Corvino 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

X 

X 

 

 Assegnati n.: 11 

 In Carica n.: 11 

 Presenti n.: 8 

 Assenti n.: 3 

 

     Assenti i Signori:  

Gianluca Marino - Franco Martino - Rosaria Corvino -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Presiede il Sig. Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco - Presidente dell'Assemblea Consiliare 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Signor Dott. Giovanni Amendola; 

La seduta è Pubblica 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 
proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 31/08/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to   Bruno NICOLETTI  

[Finanziaria] 

Dalla Residenza Comunale 31/08/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to   Bruno NICOLETTI  

[Finanziaria] 

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  2994 

 

Del  08/09/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  21   del Reg. 

 

Data:  31/08/2021 

OGGETTO:  ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL 

TRIENNIO 2021/2023. PRESA D'ATTO VERBALE PREFETTIZIO DI 

ESTRAZIONE A SORTE. NOMINA DEL REVISORE SECONDO ESTRATTO.   

[DATA PUBBLICAZIONE: 08/09/2021 N.REG.177]



IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

 con nota Comunale prot. 1742 del 14/05/2021 é stata comunicata alla Prefettura la scadenza (al 
27/06/2021) del mandato dell'organo di Revisione in carica che ha ricoperto l'incarico per il periodo 
2018/2021 (nominato con atto Consiliare n. 21 del 28/06/2018);  

 l'art. 16, comma 25, del D.L. 13/08/ 2011, convertito nella legge 14/09/2011, n. 148, prevede che a 
decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello 
stesso decreto - legge, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili;   

 con D.M. del Ministero dell'Interno 15/02/2012, n. 23, "Regolamento adottato in attuazione dell'articolo 16, 
comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 
2011, n. 148, recante: "Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo 
di revisione economico-finanziario" (pubblicato nella Gazz. Uff. 20 marzo 2012, n. 67) è stato istituito 
l'elenco dei revisori dei conti degli enti locali la cui scelta da parte degli EE.LL. viene operata mediante 
estrazione a sorte da tale elenco;  

 tale nuova modalità di scelta è divenuta operativa dal 10/12/2012; 

 con Verbale Prefettizio di estrazione a sorte della terna del 04/06/2021, acquisito al prot. 002049 del 
08/06/2021, la Prefettura di Salerno UTG ha comunicato la terna dei nominativi estratti; 

 tutti i nominativi comunicati, singolarmente interpellati, non hanno espresso disponibilità all’incarico; 

 con ulteriore Verbale Prefettizio di estrazione a sorte della terna del 15/07/2021, acquisito al prot. 
002480 del 20/07/2021, la Prefettura di Salerno UTG, ha comunicato la seconda terna dei nominativi 
estratti; 

 con nota acquisita al prot. 002864 del 26/08/2021 (in riscontro alla nota comunale prot. 002816 del 
24/08/2021) il dr. Michele PASCALE  ha accettato l’incarico; 

 

TANTO PREMESSO  

RITENUTO, pertanto, doversi provvedere in alla nomina dell'Organo di Revisione per il triennio 2021/2024;  

VISTO l'art. 5, comma 4, del D.M. 15/02/2012 il quale stabilisce che: "Dell'esito del procedimento di estrazione 
viene redatto apposito verbale e data comunicazione a ciascun ente locale interessato, affinché provveda, con delibera del 
consiglio dell'ente, a nominare quale organo di revisione economico-finanziaria, i soggetti estratti previa verifica di 
eventuali cause di incompatibilità di cui all' articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri 
impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, ovvero in caso di eventuale rinuncia."  

VISTA la nota Comunale prot. 002816 del 24/08/2021, con la quale al Revisore secondo estratto della 
seconda terna dr. Michele PASCALE è stata data comunicazione dell'esito della estrazione, come da Verbale, 
e contestualmente richiesto di comunicare l'accettazione o la rinuncia all'incarico ed, in caso di accettazione, 
trasmissione dell’autocertificazione attestante l'assenza di cause di incompatibilità e di ineleggibilità ed il non 
superamento dei limiti di incarico, secondo quanto previsto dalla normativa in precedenza richiamata;  

VISTA la nota del dr. Michele PASCALE acquisita al prot. 002864 del 26/08/2021, con la quale lo stesso 
dichiara di accettare l’incarico di revisore designato, e dichiara l'assenza di cause di incompatibilità (previste 
dall'art. 236 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267), di ineleggibilità e di decadenza (previste dagli art. 2382 e 2399 del 
Codice Civile) ed il rispetto dei limiti di incarico (previsti dall'art. 238 del D. L.gs. 18/08/2000,n. 267);  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 5, comma 4, del D.M. 15/02/ 2012, la nomina dei soggetti estratti 
rimane comunque di competenza del Consiglio Comunale e che la durata dell'incarico decorre della data di 
esecutività dell'atto deliberativo di nomina; 

CONSTATATO che, pertanto, occorre prendere atto di quanto sopra e procedere al conferimento in capo al 
dr. Michele PASCALE della nomina Organo Revisione Economico-Finanziaria per il triennio 1° settembre 
2021 - 31 agosto 2024;  

TENUTO PRESENTE che la popolazione di questo Comune risulta essere inferiore a 2.000 abitanti; 

PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli art. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del Servizio finanziario, 
in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché in 
ordine alla regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  

CON VOTI favorevoli unanimi: Presenti e votanti 08.  

DELIBERA 

1. la premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente dispositivo, nel quale si intende 
integralmente riportata e trascritta;  

[DATA PUBBLICAZIONE: 08/09/2021 N.REG.177]



2. DI PRENDERE ATTO del Verbale del procedimento di estrazione a sorte, redatto in data 04/06/2021, 
acquisito al prot. 002049 del 08/06/2021 presso la sede della Prefettura di Salerno U.T.G., dal quale risulta 
che i tre nominativi estratti per il successivo conferimento dell'incarico di Revisore, in ordine di estrazione 
risultavano essere:  

COGNOME NOME CODICE FISCALE RECAPITO PEC ORDINE 

IMMOBILE 

MOLARO 

Pasquale MMB PQL 63H14 G812I pasquale.immobilemolaro@pec.commercialisti.it  Primo Revisore estratto 

CONTIERO Anna CNT NNA 58D65 E131P contieroanna@pec.it  Secondo Revisore estratto 

LOMBARDO  Giuseppe LMB GPP 50T26 A186D lombardo.giuseppe@odec.legalmail.it  Terzo Revisore estratto 

 

3. DI PRENDERE ATTO che nessuno dei nominativi citati, singolarmente interpellati, ha dichiarato 
disponibilità all’incarico; 

4. DI PRENDERE ATTO, pertanto, dell’ulteriore Verbale del procedimento di estrazione a sorte, redatto in 
data 15/07/2021 presso la sede della Prefettura di Salerno U.T.G. su richiesta di questo Ente, acquisito al prot. 
002480 del 20/07/2021, dal quale risulta che i tre nominativi estratti (della seconda terna) per il successivo 
conferimento dell'incarico di Revisore, in ordine di estrazione risultano essere:  

COGNOME NOM
E  

CODICE 
FISCALE 

RECAPITO PEC ORDINE 

GAUDIOSI Raffaele GDS RFL 64S21 I293D raffaele.gaudiosi@commercialistinapolinord.it  Primo Revisore estratto 

PASCALE Michele PSC MHL 71A03 E039R michele.pascale@commercialisticaserta.it  Secondo Revisore estratto 

LUCARELLI Giiovanni LCR GNN 56E23 C188P giovannilucarelli@cgn.legalmail.it  Terzo Revisore estratto 

 

3. DI PRENDERE ATTO, stante la indisponibilità manifestata dal primo estratto, della nota del dr. 
PASCALE MICHELE, Revisore secondo estratto (della seconda terna), acquisita al prot. 002864 del 
26/08/2021, con la quale dichiara di accettare l’incarico di revisore designato;  

4. DI PRENDERE ATTO altresì dell'assenza di cause di incompatibilità (previste dall'art. 236 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267), di ineleggibilità e di decadenza (previste dagli art. 2382 e 2399 del Codice Civile) nonché 
del rispetto dei limiti di incarico (previsti dall'art. 238 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) del dr. Michele 
PASCALE in ordine all'espletamento dell'incarico di che trattasi;  

5. DI NOMINARE quale Organo di Revisione Economico - Finanziario del Comune di AQUARA per il 
triennio 2021/2023, il dr. Michele PASCALE nato a Gioia Sannitica (CE) il 03/01/1971 Dottore 
Commercialista e Revisore dei Conti, con studio in Piedimonte Matese alla Via Giovan Giuseppe D’Amore 
Parco D’Agostino n. 19/B, C.F. PSC MHL 71A03 E039R, Partita Iva 01861180618,  iscritto all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Caserta al n. 1545 Sez. A, con decorrenza dalla data di 
esecutività del presente atto;  

6. DI DARE ATTO che all' Organo di Revisione Economico - Finanziario il compenso sarà liquidato in 
misura non superiore al limite massimo annuo lordo di € 4.150, 00 previsti dal Decreto Interministeriale 
(Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze) del 21/12/2018 per la classe 
abitanti da 1.000 a 1.999, oltre al rimborso delle spese effettivamente sostenute con riferimento al rimborso 
chilometrico calcolato al costo di 1/5 della benzina super;  

7. DI COMUNICARE l'adozione del provvedimento al Tesoriere entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività 
della delibera di nomina;  

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:  
a. all'Albo Pretorio;  
b. al Responsabile del servizio Finanziario;  
c. al Tesoriere Comunale;  
d. al Revisore nominato dr. Michele PASCALE tramite pec all’indirizzo michele.pascale@commercialisticaserta.it  

 
9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile con separata ed unanime 

votazione favorevole. 

********** fine deliberazione ******* 

Termine seduta ore 10.48 

  

[DATA PUBBLICAZIONE: 08/09/2021 N.REG.177]

mailto:pasquale.immobilemolaro@pec.commercialisti.it
mailto:contieroanna@pec.it
mailto:lombardo.giuseppe@odec.legalmail.it
mailto:raffaele.gaudiosi@commercialistinapolinord.it
mailto:michele.pascale@commercialisticaserta.it
mailto:giovannilucarelli@cgn.legalmail.it
mailto:michele.pascale@commercialisticaserta.it


Letto, approvato e sottoscritto 
Sindaco - Presidente dell'Assemblea Consiliare 

F.to Rag. Marino ANTONIO 
 

___________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal  08/09/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000)  

 
 

 

 
Dalla Residenza Comunale,   08/09/2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale,  
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/09/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
 

 

 
Dalla Residenza Comunale, __________________   

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 08/09/2021 N.REG.177]


